
    

DETERMINAZIONE

STRUTTURA 
AUTONOMA Polizia 
Locale e Protezione 

Civile

SERVIZIO 
Sportello P.L. e 

Gestione 
Amministrativa

UFFICIO Segreteria 
Comando

NUM.
404

DATA
16/05/2024

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA SOCIETÀ MT SPA DEL SERVIZIO DI PASSAGGIO 
DEI DATI DI RISCOSSIONE COATTIVA (ANNUALITÀ FINO AL 2019) 
CON TRACCIATO 290 E RENDICONTO C/C DEDICATO - CIG 
B19D5B0B42.

IL RESPONSABILE P.O.

Visto l'art.107 Dlgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, di controllo e strumentali.

Richiamati gli artt. 21 e 22 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del Comune 
di Bollate.

Visto il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione della "Struttura Autonoma Corpo di 
Polizia Locale e Protezione civile" al dott. Antonello Martelengo protocollo n. 29718 del 
30/06/2023.

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n.78   e n. 79  del 20/12/2023, sono stati 
approvati i seguenti oggetti “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2024-2026 - NOTA DI 

AGGIORNAMENTO” e “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026.”.

Preso atto che, con deliberazione di  G.C. n.1 del 09/01/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione Finanziario Definitivo anno 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del Dlgs 267/2000 come 
modificato dal Dlgs 118/2011.

Dato atto dell’esplicitata volontà dell’Amministrazione di unificare tutta la gestione della 
riscossione coattiva delle posizioni debitorie nei confronti dell’Ente unicamente in capo all’Agenzia 
delle Entrate - Riscossione.

Considerato in particolare che fino al 31/12/2023 la gestione della riscossione coattiva per le 
violazioni al Codice della Strada relative all'annualità 2019 e precedenti è stata affidata alla società 
Maggioli Tributi S.p.A..

Rilevato che al fine di trasferire i dati delle posizione debitorie per le violazioni al Codice della 
Strada in essere al 01/01/2024 dai database della società Maggioli Tributi S.p.A. a quelli 
dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione necessita un particolare formato denominato tracciato 290.

Dato atto altresì che, nelle more del trasferimento dei suddetti dati dai database della società 
Maggioli Tributi S.p.A. a quelli dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione, gli utenti hanno 
continuato a versare i tributi richiesti sul conto corrente intestato alla Polizia Locale dedicato alla 
riscossione coattiva e che, per la corretta imputazione delle cifre introitate, è necessaria da parte 
della società Maggioli Tributi S.p.A. una puntuale rendicontazione.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Giuseppe Costa e stampato il giorno 17/05/2024 da Margani Ilenia.



    

Rilevata quindi la necessità di richiedere alla società Maggioli Tributi S.p.A. il servizio di 
estrazione dei dati relativi alle posizioni inviate a ruolo degli anni pregressi (fino a dicembre 2019), 
aggiornati con incassi al 31/03/2024, con suddetto formato tracciato 290, per consentire all'Ente di 
trasmettere tali dati all’Agenzia delle Entrate Riscossione per il recupero coattivo, ed il servizio 
altresì di estrazione dei dati relativi agli accrediti in riferimento alle mensilità di gennaio, febbraio e 
marzo 2024, per la corretta ed efficiente rendicontazione del conto corrente postale dell’Ente 
dedicato alla riscossione coattiva.

Ribadita l’urgenza – già espressa nella lettera di richiesta offerta inviata alla società – con la quale 
si necessita di tali dati, per la fluida gestione delle posizioni debitorie, che determina quindi la 
necessità che i file (tracciato e rendicontazione) siano trasmessi alla PEC dell’Ente entro il 
31/05/2024.

Considerato che:
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 
fornitura/servizio in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;

 non vi sono Convenzioni attive e Accordi quadro stipulati da Consip e che non sono attive 
convenzioni stipulate da Aria S.p.a. per il servizio summenzionato.

Considerato inoltre che si procederà quindi a perfezionare l’acquisizione mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023.

Preso atto che in data 03/05/2024 con ns. protocollo n. 20071 è stata inoltrata tramite piattaforma 
di approvvigionamento digitale (PAD) Acquisti Telematici del Comune di Bollate la richiesta di 
offerta per il servizio sopra descritto alla società M.T. S.p.A. - Via del Carpino, 8 - 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) - C.F. 06907290156 e P. I. 02638260402

Vista l’offerta economica caricata in data 10/05/2024 sulla PAD Acquisti Telematici dalla M.T. 
S.p.A. - come da report allegato e parte integrante della presente determinazione.

Dato atto che, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento, si esclude l’obbligo 
per l’operatore di rilasciare la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 
36/2023.

Dato atto altresì che, in ragione dell’importo del presente affidamento non è obbligatoria 
l’applicazione del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, c. 4, del D.Lgs. n. 36/2023.

Identificata la presente procedura con il CIG B19D5B0B42.

Considerato che le verifiche di legge dei requisiti di ordine generale (ex artt. 94-95-98 del Codice 
Appalti Pubblici) verranno effettuate solo se tale affidamento risulterà tra i sorteggiati, in 
ottemperanza al combinato disposto dell’art. 52, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e di quanto stabilito con 
delibera di G.C. n. 186/2023 del 28/12/2023, la quale prevede che per gli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 la verifica avverrà a campione con sorteggio 
trimestrale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Giuseppe Costa e stampato il giorno 17/05/2024 da Margani Ilenia.



    

Preso atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere firmate digitalmente e trasmesse tramite PEC, ai sensi 
dell’art. 18, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023.

Preso atto inoltre che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 
36/2023 per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione è il Comandante 
del Corpo di Polizia Locale - dott. Antonello Martelengo.

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, ha 
verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale.

Visto l'art.4 comma 4 del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di Bollate, 
approvato con delibera di consiglio comunale n.3 del 21.01.2013 e aggiornato con delibera di 
consiglio comunale n.52 del 21/09/2016.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 
153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DETERMINA

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/23, per le 
motivazioni espresse in premessa, alla società M.T. S.p.A. - Via del Carpino, 8 - 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) - C.F. 06907290156 e P. I. 02638260402 - il servizio di 
estrazione e passaggio dei dati relativi alle posizioni inviate a ruolo degli anni pregressi (fino a 
dicembre 2019), aggiornati con incassi al 31/03/2024, con tracciato 290, ed il servizio di 
estrazione e passaggio dei dati relativi agli accrediti in riferimento alle mensilità di gennaio, 
febbraio e marzo 2024, con invio dei relativi file alla PEC dell’Ente entro e non oltre il 
31/05/2024, come da report allegato e parte integrante della presente determinazione;

2. di prendere atto che l’importo massimo messo a disposizione dall’Amministrazione Comunale 
per l’affidamento è di €. 6.000,00 (IVA esclusa), pari ad €. 7.320,00 IVA compresa, così 
computato:
• €. 1.500,00 (pari ad €. 1.830,00 IVA compresa) per il servizio di passaggio dei dati di 

riscossione coattiva (generazione del ruolo nel formato del tracciato 290);
• €. 4.500,00 (pari ad €. 5.490,00 IVA compresa) per il servizio di rendicontazione pagamenti 

mensilità gennaio - febbraio - marzo 2024;

3. di dare atto dell'assolvimento degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici del Comune di 
Bollate, emanato nel rispetto del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma del D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165”;

4. di imputare l’onere del presente atto al capitolo 03011.03.0015 impegno n. 102879

Missione 3 – Ordine pubblico e sicurezza

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Giuseppe Costa e stampato il giorno 17/05/2024 da Margani Ilenia.



    

Programma 1 – Polizia Locale e Amministrativa

Titolo 1 – Spese correnti
Macroaggr. 3 – Acquisto di beni e servizi
Capitolo 0015 – Spese per servizi amministrativi Polizia Municipale

5. di liquidare e pagare alla M.T. S.p.A. le fatture che perverranno, senza ulteriore atto 
amministrativo, sempre che risultino conformi al servizio richiesto, all’impegno di spesa assunto 
ed accertata la regolarità contributiva;

6. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

8. di provvedere alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente, nel rispetto 
della normativa vigente.

Il Responsabile P.O.
Giuseppe Costa / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Giuseppe Costa e stampato il giorno 17/05/2024 da Margani Ilenia.


